CIRCULAR 54/2018 - Avaliações Mensais
4°anos do Ensino Fundamental Anos Iniciais

Data: 28/05/2016

Prezados pais e responsáveis,

Seguem as datas das nossas avaliações mensais do 2º trimestre. É muito importante que os alunos se preparem para
esse momento, revisando conteúdos, procurando os professores para sanar dúvidas e refazendo exercícios. O estímulo da família
neste período é determinante para que o aluno alcance bons resultados.

 Nesses dias, além das provas previstas, os alunos terão aulas normais.

Calendário de avaliações mensais dos alunos dos 4º anos.

5/06
terça-feira

6/06
quarta-feira

Português

Matemática

Conteúdos:

Português

Leitura e interpretação de texto; história em quadrinhos; poema; texto instrucional;
reportagem.

Ortografia: Sons do X, uso do X e CH.

Gramática: adjetivo e locução adjetiva; artigo e concordância nominal.

Matemática Regiões poligonais; polígonos.
Medidas de comprimento e de área; perímetro; a ideia de área.
Multiplicação com números naturais; multiplicação por 10, 100 e 1000; algoritmos
da multiplicação.

IMPORTANTE:

● As provas substitutivas serão aplicadas nos dias 11 e 12/06, e devem ser solicitadas até o dia 8/06, impreterivelmente na
coordenação do Colégio.

● Somente com a apresentação de atestado médico, não será preciso pagar a taxa de R$ 60,00. Em caso de dúvidas, por
favor procurem a coordenação, ou enviem e-mail para lilian.mariano@colegioser.com .

Atenciosamente,

Equipe Pedagógica

Colégio SER – Avenida Vida Nova, 166 – Tel: 4788-8777 - Taboão da Serra.
www.colegioser.com

mailto:lilian.mariano@colegioser.com
http://www.colegioser.com/
http://www.colegioser.com/